865 B7

e sapevano come al padrone non sarebbe  
potuto farsi, essendoché conosceva le  
cose per intero, e considerando anche  
avrebbe dovuto confessare la sua negligen-  
za al medesimo padrone, rimase molto  
afflitto di ciò che aveva fatto e proprio di  
operar meglio per l'avvenire. Ora pro-  
pongo  
Si applica la simile a noi dico che gli operai siete tutti  
dediti ai Sacerdoti, che al principio dell'anno, dopo festi  
santi e D. Bosco qui radunati, riceveste un'ufficio da deman-  
diere e partite quindi per portarvi ad  
esso. L'agente sarà io. Terminato pertanto  
l'anno, ecco che l'agente vi richiamerà tutti  
a sé perchè gli rendiate conto della vostra  
gestione nel decorso anno. Io adunque sono  
l'agente, ma capite bene che D. Bosco si  
può ingannare, e gli si può tacere quel-  
la cosa; non già che D. Bosco sia poi  
tanto inincisone, e si lasci ingannare,  
ma sapete bene che le cose interne si popo-  
no anche nascondere all'uomo che non vo-  
de se non le interne. Però non è a me  
che voi dovrete rendere conto del come vi siete

865 B8

diporlali nel vostro ufficio, ma ad Dio che non si può ingannare e che conosce ogni nostra azione ed intenzione. Voi adunque vi siete radunati per esaminare che cosa avete fatto in quest'anno e render dicio conto a Dio, e prepararvi a far meglio un'altro anno, se siete stati nel profondo negli gesti.

Ma altra gran cosa bisogna che io dica in questo momento e' che noi abbiam bisogno sommo di rivederli questi nostri conti con Dio specialmente perché tutti gli anni sono gli stessi esercizi che qualcuno di noi possa fare. Ormai per anno un'oggetto vari e per questi se non li fecero bene guari a loro, non hanno più la grazia di poterli aggiustare i loro conti per altra volta. Anche quest'anno sarà gli ultimi per vari eten qui che mi ascoltano. Ean qui in questa modestissima chiesa da ascoltavano questa necessaria pratica l'anno scorso i cherici Vallejo, Piacentino e Vigliucco ed D. Chiata e D. Giobello. Allora pregavano per i frapossati dell'anno anche deude; ora si prega da voi per loro come un ultimo aiuto. Vi pregheranno per alcuni di noi - Anche per quanto motivo adunque è d'importanza che li facciamo bene.

Ora che siamo per incominciare gli

### Importanza di agire giustamente i conti con Dio.

865 B 9

esercizi spirituali dovrei fermarmi a darvi avvisi per farli bene; ma senza direne molti, mi limiterò a manifestarvene qualcuno che però messo in pratica varrà moltissimo per passar bene questi santi esercizi; ed inoltre potrò poi alla sera dirvi anche due parole e darvi avvisi one faccia d'bisogno, il che spero non avverrà.